
ORIGINALE
Registro Generale n. 381

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 183 DEL 05-06-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Servizio di cura e manutenzione di aree verdi, parchi e giardini del
territorio comunale. Affidamento mediante procedura negoziata
RDO su MEPA  alla ditta PICASSO Cooperativa Sociale con sede in
Penna Sant'Andrea (TE.   C.I.G.: Z7C23A683D.

L'anno  duemiladiciotto addì  cinque del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

Premesso che:
con Deliberazione della G.C. n. 14 del 30.01.2018, dichiarata immediatamente eseguibile veniva

espressa la volontà da parte dell’Amministrazione comunale di affidare ad apposita Ditta i servizi di cura e
manutenzione di aree verdi, parchi, giardini, viabilità del territorio comunale;
con Determina del Responsabile del Servizio n. 92 di R.G. (n. 49 di U.T.) del 07.02.2018 veniva

affidato alla ditta PICASSO Cooperativa Sociale con sede in Penna Sant’Andrea (TE), P.IVA
01580340675, mediante procedura negoziata  senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi
dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che ha offerto il prezzo più basso pari
ad € 5.700,00 per il servizio al netto del ribasso d’asta,  € 700,00 per oneri della sicurezza ed € 1.408,00
per IVA al 22%, per un importo totale di € 7.808,00, per un servizio di per 4 mesi, con decorrenza dal
12.02.2018 fino al 11.06.2018;
con Determina del Responsabile del Servizio n. 334 di R.G. (n. 163 di U.T.), veniva stabilito di affidare

un ulteriore servizio di cura e manutenzione di aree verdi, parchi, giardini, viabilità del territorio comunale,
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 36,
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con ricorso al MEPA con formulazione di RdO;
con il medesimo atto veniva impegnata la spesa di € 20.252,00 sul Cap. 2009 del bilancio corrente

esercizio;
il servizio in questione avrà durata per 4 mesi, con decorrenza dal 12.06.2018 fino al 11.10.2018;

Visto:
l’art. 26 comma 3 della Legge 448/1999;
l’art. 56 e l’art. 58 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, i quali regolano le procedure di affidamento svolte

attraverso piattaforme telematiche di negoziazione;
la Legge n. 94/2012 di conversione al D.L. N. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la

razionalizzazione della spesa pubblica” stabilisce che le Amministrazioni pubbliche devono ricorrere al
MEPA o ad altri Mercati Elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche di importo inferiore a
€ 200.000,00;



l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 prevede la nullità dei contratti stipulati in
violazione dell’art. 26 comma 3 Legge 23/12/1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi
di approvvigionamento attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da CONSIP.
Preso atto che a monte dell’acquisto da parte di una pubblica amministrazione nell’ambito del mercato
elettronico vi è una procedura che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di
valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale, conformi alla normativa vigente;
Fatto Presente che, questo Ufficio quale punto Ordinante e Responsabile del Procedimento nel rispetto
delle regole del MEPA, ha provveduto alla formulazione di apposita “richiesta di trattativa” ai sensi dell’ art.
36, c. 2, lett. A, D. Lgs. 50/2016, con n. 1960509 del 22.05.2018 per l’importo a base d’asta di € 15.600,00
ed € 1.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22%, alla ditta PICASSO Cooperativa Sociale con
sede in Penna Sant’Andrea (TE);
Dato Atto che la procedura mediante trattativa si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel
termine assegnato 30.05.2018 ore 18:00, dell’offerta da parte della ditta PICASSO Cooperativa Sociale
per l’importo complessivo di € 20.008,00, di cui € 15.400,00 per il servizio al netto del ribasso d’asta,  €
1.000,00 per oneri della sicurezza ed € 3.608,00 per IVA al 22%;
Dato Atto altresì che i requisiti di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 sono già stati verificati da CONSIP
Spa in fase di abilitazione del fornitore;
Visto il “riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” generato dalla procedura MEPA;
Visto il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA in data 04.06.2018 che riporta le clausole
specifiche del servizio di che trattasi;
Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto
da apposita determinazione indicante:
il fine che si intende perseguire;�
l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;�
le modalità di scelta del contraente;�

Precisato che:
il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è la manutenzione del territorio comunale;�
il contratto, ha per oggetto: la cura e manutenzione del verde pubblico, le clausole essenziali sono�

quelle contenute nel contratto generato dal sistema MEPA;
il contratto è stato stipulato mediante trattativa firmata digitalmente dal responsabile del procedimento�

e quindi rimesso direttamente per via telematica al fornitore;
i termini, le modalità, il corrispettivo, i pagamenti e le condizioni essenziali sono quelle contenute nel�

contratto
 luogo di svolgimento: territorio comunale;�

Rilevato che l’importo contrattuale ammonta a € 16.400,00, oltre IVA al 22% di € 3.608,00, per un totale
da pagare di € 20.008,00;
Dato Atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z7C23A683D, e che:
1. l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010;
2. Il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto del contratto ai sensi del
comma 9 bis del citato art. 3;
Accertata la regolarità contributiva come da DURC emesso dall’INPS di Teramo, avente validità fino al
13/07/2018;
Precisato che per la fornitura in  oggetto non è stato chiesto il CUP in quanto non sussiste un progetto di
investimento così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003
Attesa la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2°
comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
Visto  il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del
05.04.2013;
Visto il Decreto del Sindaco Prot. n. 7 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

DETERMINA

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto

di APPROVARE  il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” relativo alla trattativa nr.1)
1960509, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale (allegato “A”), per

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.183 del 05-06-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



l’affidamento dei servizi di cura e manutenzione delle aree verdi di accesso pubblico, cura e manutenzione
del centro storico di Civitella del Tronto e delle frazioni del comune di interesse turistico e culturale, oltre
alla cura e manutenzione di parchi e giardini;

di PROVVEDERE, pertanto, all’aggiudicazione definitiva, attraverso la procedura telematica avviata2)
all’interno del portale “acquistinretepa.it”, della fornitura di cui trattasi a favore della ditta PICASSO
Cooperativa Sociale con sede in Penna Sant’Andrea (TE), P.IVA 01580340675, abilitata al MEPA che ha
offerto il prezzo più basso pari ad € 15.400,00 per il servizio al netto del ribasso d’asta,  € 1.000,00 per
oneri della sicurezza ed € 3.608,00 per IVA al 22%, per un importo totale di € 20.008,00;

di APPROVARE il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA “acquistinretepa.it”,3)
(allegato “B”),  in data 04.06.2018 che riporta le clausole specifiche inserite nell’appalto dei servizi di che
trattasi, che è stato firmato digitalmente ed inviato alla ditta, attraverso la suddetta procedura telematica;

di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell’art. n. 32, comma 2, del D. Lgs. n.4)
50/2016, che:
il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è la manutenzione del territorio comunale;-
il contratto, ha per oggetto: la cura e manutenzione del verde pubblico, le clausole essenziali sono-

quelle contenute nel contratto generato dal sistema MEPA;
il contratto è stato stipulato mediante trattativa firmata digitalmente dal responsabile del procedimento-

e quindi rimesso direttamente per via telematica al fornitore;
i termini, le modalità, il corrispettivo, i pagamenti e le condizioni essenziali sono quelle contenute nel-

contratto
 luogo di svolgimento: territorio comunale;-

di DARE ATTO che la spesa complessiva prevista di € 20.252,00 trova imputazione sul cap. 2009 del5)
bilancio corrente esercizio, ripartita nel modo seguente:
quanto ad €   1.697,48 imp. n. 183/14 sub 1-
quanto ad €   1.509,28 imp. n. 207/14 sub 1-
quanto ad €      521,24 imp. n. 090/15 sub 1-
quanto ad € 10.780,65 imp. n. 139/15 sub 1-
quanto ad €   1.078,06 imp. n. 181/15 sub 1-
quanto ad €      823,51 imp. n. 199/16 sub 1-
quanto ad €   3.841,78 imp. n. 138/18-

di DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e6)
dell’art. 31 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 è il Geom. Fabrizio Verticelli – Responsabile dell’Area Tecnica
presso l’Ufficio Tecnico e che lo stesso è delegato ad effettuare l’ordinativo di fornitura e a curare i
rapporti col fornitore e con la Consip ai sensi della convenzione in oggetto;

di DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z7C23A683D;7)

di OTTEMPERARE alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della8)
L. 136/2010, disponendo che la liquidazione degli importi spettanti avvenga sul conto corrente dedicato,
comunicato dalla ditta PICASSO Cooperativa Sociale;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto9)
di regolarità contabile;

di TRASMETTERE la presente determinazione  unitamente alla relativa documentazione10)
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        Geom. Pietro Conocchioli                                                      Geom. Fabrizio Verticelli
         (firmato digitalmente)                                                             (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.183 del 05-06-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2018-06-05T13:19:42+0100
	Fabrizio Verticelli


		2018-06-05T13:23:19+0100
	Pietro Conocchioli




